

NUOVI SPAZI AL SERVIRE ONG

Istituto per la cooperazione con i PVS

Via Santa Liberata, 21 - 24043 CARAVAGGIO (BG)

www.nuovispazialservire.it

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2019

Signori Soci, Signori Sostenitori,
il bilancio chiuso al 31.12.2019, sottoposto al Vostro esame, evidenzia un avanzo di gestione pari a Euro 53.034.

Principi di redazione

Il presente bilancio è conforme alle norme degli articoli 2423 e seguenti del codice civile, come evidenzia la presente nota integrativa redatta ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile, la quale, ai sensi dell'art. 2423, costituisce parte integrante del bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2019 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo e del principio della prevalenza della sostanza sulla forma giuridica e/o fiscale.

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente istituite e tenute.

Per quanto riguarda la rilevazione dei contributi ricevuti è stato seguito essenzialmente il principio di cassa, la liberalità da ricevere è stata iscritta con la certezza della riscossione.

I proventi e gli oneri/costi sono stati imputati all'esercizio nel rispetto della competenza temporale ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria.

Il bilancio è redatto in unità di euro. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Fondi o impegni con destinazione vincolata

Sono esposti al valore nominale e rappresentano impegni derivanti da donazioni ricevute con vincoli di destinazione o con destinazione disposta dal Consiglio di Amministrazione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi e proventi

I proventi classificati come "Raccolta Fondi" sono iscritti in bilancio essenzialmente secondo il principio di cassa, la liberalità da ricevere è stata iscritta con la certezza della riscossione; per detti proventi, se ricevuti con vincoli dai donatori o con vincoli, anche temporanei, disposti dal Consiglio di Amministrazione, si sono predisposti i relativi stanziamenti con evidenza fra gli oneri di conto economico e conseguenti impegni nel passivo dello stato patrimoniale.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

Di seguito viene analizzato l'attivo del bilancio d'esercizio.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

I cespiti sono costituiti da altri beni, sono iscritti al presumibile costo di acquisto, rettificati dai corrispondenti fondi di ammortamento. Il saldo di euro 192 è dato da:

	31/12/2018	F.do Amm.to	Ammortam.	31/12/2019
Macchine ufficio elettroniche	6.292	-5.904	-196	192
Mobili e arredi	5.061	-5.061	0	0
Totali	11.353	-10.965	-196	192

Attivo Circolante

Crediti

I crediti sono così rappresentati:

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Crediti da ricevere per liberalità	21.518	21.518	0
Crediti da ricevere per progetti	1.040	0	1.040
Totali	22.558	21.518	1.040

Attività finanziarie non immobilizzate

Trattati di impiego di parte della liquidità in obbligazioni UBI Banca e di un limitato investimento in partecipazioni azionarie.

Si segnala che le obbligazioni Anglo IR Bank, rivenienti dal lascito Casari, di dubbia riscossione, iscritte in bilancio per il valore di euro 49.979 e svalutate con creazione di apposito fondo di pari importo, sono state rimborsate in data 24/12/2019 per euro 49.680 determinando una sopravvenienza attiva.

	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Obbligazioni UBI Banca	250.184	180.184	70.000
Azioni ordinarie Intesa Sanpaolo	18.929	18.929	0
Azioni ordinarie UBI Banca	13.255	13.255	0
Obbligazioni Anglo IR Bank	0	49.979	-49.979
F.do svalut. Obbligaz. Anglo IR Bank	0	-49.979	49.979
Totali	282.368	212.368	70.000

Disponibilità liquide

Il saldo di euro 300.719 rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio ed è così composto:

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Disponibilità bancarie e postali in c/c	300.197	340.682	-40.485
Cassa contanti	522	430	92
Totali	300.719	341.112	-40.393

Ratei e risconti attivi

Sono rappresentati da risconti per canoni di utilizzo di beni di terzi.

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Risconti attivi	1.449	1.398	51
Totali	1.449	1.398	51

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITÀ

Di seguito viene analizzato il passivo del bilancio d'esercizio.

Patrimonio

Il patrimonio esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad euro 386.492. Il patrimonio libero ammonta ad euro 60.498.

Si ricorda che il Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 31 marzo 2017, aveva deliberato di allocare a patrimonio, nel bilancio chiuso al 31.12.2016, il lascito Casari da utilizzare per le attività istituzionali di N.S.S. Si evidenzia infine che l'avanzo dell'esercizio chiuso al 31.12.2019 è stato di euro 53.034.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il patrimonio.

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Avanzo dell'esercizio	53.034	14.107	38.927
Avanzo dell'esercizio precedente	14.107	0	14.107
Disavanzo esercizi precedenti	-6.643	-6.643	0
Fondi vincolati a progetti	325.995	341.918	-15.923
Totali	386.493	349.382	37.111

Fondo TFR – Trattamento di fine rapporto

Il saldo di euro 45.035 rappresenta l'effettivo debito maturato verso l'unico dipendente. Di seguito la movimentazione del fondo:

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Saldo iniziale	42.650	40.177	2.473
TFR dell'esercizio	2.385	2.473	-88
Totali	45.035	42.650	2.385

Debiti

Di seguito il dettaglio dei debiti che al 31.12.2019 ammontano complessivamente a euro 175.758:

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Debiti vincolati a progetti			
Progetto Meninos Brasile	50.950	50.372	578
Progetto Educando con suono e movimento	0	221	-221
Progetto H. Sao Juliao	33.397	27.443	5.954
Progetto Bangladesh	23.545	31.767	-8.222
Progetto Integrato a Khulna – Bangladesh	40.242	40.302	-60
Progetto Buruli Benin	12.240	12.240	0
Progetto Bethany casa per orfani di ebola	0	6.404	-6.404
Contributi 5x1000 da destinare a progetti	8.781	10.887	-2.106
Totali	169.155	179.636	-10.481
Altri debiti			
Debiti verso fornitori	2.869	1.472	1.397
Debiti verso l'Erario	971	983	-12
Debiti verso Enti Previdenziali	1.351	1.313	38
Debiti verso dipendenti	1.412	1.348	64
Totali	6.603	5.116	1.487

RENDICONTO GESTIONALE - PROVENTI

Di seguito vengono analizzate le voci relative ai proventi del rendiconto gestionale.

Raccolta fondi

Il totale della raccolta fondi è pari a euro 95.247 come da seguente dettaglio:

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Progetto Meninos Brasile	76.379	58.177	18.202
Progetto H. Sao Juliao Brasile	7.150	16.950	-9.800
Progetto Educando con suono e movimento	0	500	-500
Progetto adozioni Bangladesh	2.822	3.848	-1.026
Progetto Bangladesh micro interventi	115	120	-5
Contributi 5x1000 da destinare a progetti	8.781	10.887	-2.106
Totali	95.247	90.482	4.765

Altri proventi

Il totale degli altri proventi è pari a euro 101.400 come da seguente dettaglio:

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Utilizzo Fondi lascito Casari	15.000	31.169	-16.169
Da contributi su progetti	20.943	19.851	1.092
Quote associative e liberalità	11.270	17.656	-6.386
Proventi finanziari	3.967	1.049	2.918
Proventi straordinari	50.220	21.886	28.334
Totali	101.400	91.611	9.789

RENDICONTO GESTIONALE - ONERI

Di seguito vengono analizzate le voci relative agli oneri del rendiconto gestionale.

Stanziamanti per progetti

Gli stanziamenti dell'esercizio per la realizzazione di progetti sono stati di euro 95.247 con la seguente composizione:

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Progetto Meninos Brasile	76.379	58.177	18.202
Progetto H. Sao Juliao Brasile	7.150	16.950	-9.800
Progetto Educando con suono e movimento	0	500	-500
Progetto adozioni Bangladesh	2.822	3.848	-1.026
Progetto Bangladesh micro interventi	115	120	-5
Stanziamanto Fondi lascito Casari	0	31.169	-31.169
Contributi 5x1000 da destinare a progetti	8.781	10.887	-2.106
Totali	95.247	121.651	-26.404

Oneri di supporto per la realizzazione dei progetti

Gli oneri di supporto pari a euro 48.366 sono così dettagliati:

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Materiali di consumo	869	612	257
Servizi	6.059	5.262	797
Godimento beni di terzi	5.169	5.085	84
Spese del personale	35.375	35.000	375
Ammortamenti	196	196	0
Altri oneri	698	180	518
Totali	48.366	46.335	2.031

Altre informazioni

Si evidenzia che gli Amministratori e il Revisore non hanno percepito compensi.

Nel bilancio non sono compresi debiti, crediti o anticipazioni nei confronti degli Amministratori e Revisore, né alcuna garanzia è stata per conto loro rilasciata.

Signori Soci e Sostenitori, Vi confermiamo che il bilancio al 31.12.2019 è veritiero e conforme alle disposizioni di legge e presenta un avanzo di euro 53.034, che si propone di portare alla formazione di patrimonio libero.

Caravaggio 30/10/2020

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Luca Caniato



Luca Caniato
Via S. ...
24043 C/ ...
Tel. 0364 ...
Carate ...